Sejarah Malaysia Cawangan Kedah dan Perbadanan Perpustakaan Awam Kedah, Alor Setar.), Lihat juga Abdul Aziz Mohd Ariff
(1996/1997), Undang-Undang Islam di Kedah Sebelum Penjajahan Inggeris: Satu Penilaian Sejarah, Latihan Ilmiah, Universiti Malaya.
11 Mahani Musa (2003), Undang-Undang Kedah Versi Ku Din Ku Meh 1311 H/1893 M, Bengkel Kajian Naskhah Kesultanan Melayu iii,

di Auditorium Perbadanan Perpustakaan Awam Negeri Kedah, 3-5 Jun 2003. Lihat juga Khoo Kay Jin (1991), Undang-Undang Kedah
Dengan Tumpuan Khusus Kepada Pengawalan Hak Milik Tanah, dalam Masyarakat Melayu Abad ke-19, Kuala Lumpur: Jawatankuasa

Jawi yang ditulis dengan cermat, kemas dan tersusun rapi namun saiz tulisannya agak kecil

dan ditulis agak rapat antara satu sama lain sehingga kadang-kadang agak sukar untuk

dibaca dengan menggunakan dakwat biru tua atau hitam, ditulis di atas kertas kajang yang

bergaris biru, bertarikh 1199H (1784M). Selain itu, naskhah ini juga diketemui tidak

berkulit dan tiada sebarang catatan mengenai pemilik asalnya.
131

131 Jelani Harun (2007), Undang-Undang Kesultanan Melayu dalam Perbandingan, Pulau Pinang: Universiti Sains Malaysia, h.

bersama beberapa orang menteri lain atas perintah Sultan Kedah yang ke 15, Sultan

Dhiauddin Mukarram Syah 1 (1661M-1688M) yang bersemayam di Kota Indera Kayangan,

Perlis.
141

Berdasarkan kenyataan pada bahagian akhir undang-undang, ia dipercayai

dikarang pada hari Isnin, bulan Rabiulawal, tahun dal 1078H (1667M).
142

Undang-Undang

yang banyak membincangkan hokum syariah ini terdiri daripada 16 fasal yang

membicarakan tentang kesalahan dan hukuman terhadap pesalah atau yang pelanggar

Kebudayaan Negeri Kedah Darulaman dan Jawatankuasa Tetap Hal Ehwal Kebudayaan Negeri Kedah Darul Aman pada 3-4 April 1989,
h.

Disalin dari naskhah Rafless Malay 77 @ Koleksi Royal Asiatic, London. Judul yang

tertulis ialah Code De Kedah. Ringkasan manuskrip ini dibahagi kepada 5 bahagian iaitu:
165

a) Undang-Undang Pelabuhan

b) Undang-Undang Pertanian di dalam 16 fasal

c) Undang-Undang Pelabuhan yang ditulis pada bulan Zulhijjah 1134 A.H (1721 A.D)

didalam 13 fasal.

d) Adat panglima mengawal negeri sebelah selatan, utara hingga ke Kuala Melebang di

dalam 5 fasal

e) Membicarakan mengenai hukuman yang diperturunkan oleh Sultan Ahmad Tajuddin

Halim Shah.

163 Terdapat juga di Pusat Manuskrip Perpustakaan Negara Malaysia dalam bentuk mikrofilem dengan nombor panggilan MKM 5599.

3.1.2 Tarikh Kemunculan dan Isi Kandungan Undang-Undang

Setelah diteliti, didapati Undang-Undang Kedah versi Ku Din Ku Meh ini tidak

bertarikh. Namun begitu dipercayai ianya telah mula disusun ataupun dikuat kuasakan

penggunaannya sejak pemerintahan Sultan Rijaluddin Muhammad Shah (1619-

1652M/1035-1062H) lagi sepertimana yang tercatat pada bahagian doksologi undang-

undang tersebut:
181

“……maka pada zaman masa duli hadzrat Maulana Paduka Seri Sultan

Rijaluddin Muhammad Syah Yang Maha Mulia semayam di atas kerajaan

Negeri Kedah di Kota Wang Naga lengkap dengan menteri pegawai

Ku Din Ku Meh.
183

Pandangan ini diperkukuhkan lagi dengan kenyataan R.O Winstedt di bahagian

doksologi “Kedah Laws” yang menyatakan selain daripada kanun yang diselenggara beliau

iaitu Undang-Undang Pelabuhan (1060H/1650M), Undang-Undang Dato‟ Setar Paduka

Tuan (1078H/1667M), Hukum Kanun Dato‟ Kota Setar (tidak bertarikh), satu bab

berkaitan bunga emas dan Undang-Undang bertarikh 1199H/1784M, terdapat satu lagi

versi undang-undang Kedah yang diperturunkan kepada Stuart. Menurut Winstedt lagi,

versi tersebut berbeza dengan versi yang diselenggara oleh beliau. Ini kerana versi tersebut

tidak memasukkan UUP dan lebih bersifat sastera.
184

Kenyataan beliau seperti berikut:
185

Kesimpulannya, dapat dilihat tarikh ini bersamaan atau dalam lingkungan tempoh

kemunculan Undang-Undang Pelabuhan (1650M) tetapi jauh lebih awal daripada kod yang

terkandung dalam Undang-Undang Kedah versi Winstedt. Undang-undang ini disalin

semula berdasarkan teks Undang–undang terdahulu
186

pada Syawal 1311H/April 1893M

182 Majalah ini mula diterbitkan pada tahun 1918 dan berterusan sebanyak lima isu sebelum dihentikan penerbitannya pada tahun 1919.
183 Khoo Kay Jin (1999), Undang-Undang Kedah Dengan Tumpuan Khusus Kepada Pengawalan Hak Milik Tanah, Kertas Kerja dalam